
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 393/2023

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Conversione aree di sosta a pagamento a aree libere in via del Gallitello e 
piazzali in via Zara

GIAMPIERO
CAUTELA
05.09.2023
14:36:56 UTC

GIAMPIERO
CAUTELA
05.09.2023 14:38:18
UTC



IL DIRIGENTE

Premesso che:
 a seguito dell’avvio del sistema di pagamento della sosta attivo dal 1712/2016, si è osservato un utilizzo
molto ridotto rispetto alla previsione di occupazione delle grandi aree di sosta è più nello specifico in via del
Gallitello e nei piazzale di sosta ubicati lungo via Zara;
 dai  report  sugli  incassi  dei  parcometri  relativi  alla  aree tariffate  cittadine per  l’anno 2022 e  2023,
trasmessi dalla società Acta SpA, è stato rilevato che nel periodo temporale analizzato i parcometri ubicati
all’interno  di  dette  aree  hanno  registrato  degli  aincassi  nulli  o  poco  significativi,  diretta  conseguenza
dell’utilizzo minimo e saltuario delle citate aree tariffate;

Ritenuto opportuno:
 ampliare  la  disponibilità  di  aree  destinate,  ai  sensi  dell’art.7  comma  8  del  Codice  della  Strada
D. Lgs 285/90, a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della
sosta;
 localizzare delle aree per la sosta libera, senza custodia o senza dispositivi di controllo della sosta in:

 via del Gallitello, dove i circa 65 stalli a pagamento saranno trasformati in aree riservate alle corsie
ciclabili  relative all’intervento denominato “Lavori di realizzazione di una ciclovia urbana – Aree
d’intervento: via del Gallitello e via Isca del Pioppo”;

 via Zara nei piazzali sovrastanti l’area camper e più precisamente nel piazzale centrale e nel piazzale
a monte, dove i circa 127 stalli a pagamento saranno trasformati in aree riservate alla sosta libera
(strisce bianche);

Vista la Deliberazione di Giunta n. 166 del 21/06/2023;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  –  Testo  Unico  dell’Ordinamento  degli  Enti Locali  –  “funzioni  e
responsabilità della dirigenza”;

D I S P O N E
a decorrere da lunedì 11/9/2023, la sospensione del pagamento nelle aree di sosta localizzate in:

 via del Gallitello, dove i circa 65 stalli a pagamento saranno trasformati in aree riservate alle corsie
ciclabili relative all’intervento denominato “Lavori di realizzazione di una ciclovia urbana – Aree
d’intervento: via del Gallitello e via Isca de Pioppo”; 

 via Zara nei piazzali sovrastanti l’area camper e più precisamente nel piazzale centrale e nel piazzale
a monte, dove i circa 127 stalli a pagamento saranno trasformati in aree riservate alla sosta libera
(strisce bianche); 

La  presente  Ordinanza  può  essere  revocata  per  sopravvenute  esigenze  di  interesse  pubblico  e  viene
trasmessa, per tutti gli adempimenti conseguenti:

- all’URP e all’Ufficio Stampa;
- agli operatori della segnaletica stradale;
- al Comando di Polizia Locale;
- alla Prefettura di Potenza;
- All’ufficio Mobilità;
- All’U.D. “Bilancio e Partecipate”
- All’ACTA SpA, per la disattivazione e rimozione dei parcometri.

                            IL DIRIGENTE
                                                                                                        (Ing. Giampiero Cautela)

GIAMPIERO
CAUTELA
05.09.2023
14:37:02 UTC

GIAMPIERO
CAUTELA
05.09.2023 14:38:19
UTC


	IL DIRIGENTE
	D I S P O N E


